
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

1 
 
 

 

 

PORTARIA N° 139/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR o servidor VALMIR 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 1709, 
do cargo em comissão de departamento de 
transportes, operações e suprimentos no 
Município de Alagoa Nova – PB, constante na 
Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 
vinculado à Secretaria de transportes. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 
Nova, Estado da Paraíba, em 20 de Maio de 2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 140/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

    Art. 1º. EXONERAR o servidor JOCELIO 

MARTINS DANTAS, matrícula 1502030, do 
cargo em comissão de departamento de 
desenvolvimento agropecuária e rural no 
Município de Alagoa Nova – PB, constante na 
Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 
vinculado à Secretaria de agricultura. 

   Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 
Nova, Estado da Paraíba, em 20 de Maio de 2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 
 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

2 
 
 

 

 

PORTARIA N° 141/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

    Art. 1º. EXONERAR a pedido da própria 

servidora JESSICA DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula 1503393, do cargo efetivo de 
PROFESSORA-B LÍNGUA PORTUGUESA, no 
Município de Alagoa Nova – PB, constante na 
Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 
vinculado à Secretaria de Desenvolvimento 
Social. 

   Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14 de maio de 2024. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 
Nova, Estado da Paraíba, em 23 de Maio de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

3 
 
 

 

 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N° 069/2024 
 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o Art. 59, V e VIII da Lei Orgânica do Município de Alagoa Nova e Lei Complementar 
52/2007.  

RESOLVE 

  Art. 1° Art. 1°. Retificar a portaria n° 069/2024, de 14 de março de 2024, publicado no 

diário Oficial do Município de Alagoa Nova - PB, para a que passe a constar: 

  Onde se lê: PORTARIA Nº 069/2024 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica 
do Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E: 

Art. 1º. NOMEAR em caráter efetivo o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) 
no Concurso Público nº 001/2023, do Poder Executivo Municipal de Alagoa Nova - PB, em virtude 
da Homologação de seu resultado publicada no Jornal Oficial do Município (Decreto nº 015/2024), 
obedecida a ordem de classificação, consoante o seguinte quadro geral: 

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 

Cícero Batista Gomes da Costa 1º Pedagogo C 

 

  Leia-se: PORTARIA Nº 142/2024 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica 
do Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E: 

Art. 1º. NOMEAR em caráter efetivo o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) 
no Concurso Público nº 001/2023, do Poder Executivo Municipal de Alagoa Nova - PB, em virtude 
da Homologação de seu resultado publicada no Jornal Oficial do Município (Decreto nº 015/2024), 
obedecida a ordem de classificação, consoante o seguinte quadro geral: 

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

4 
 
 

 

 

Cícero Batista Gomes dos Santos 1º Pedagogo C 

 

  Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

            Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova - PB, 24 de Maio de 2024.  
 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 143/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o senhor JOSÉ IGOR RODRIGUES DE ARAÚJO para o  cargo em 
Comissão de departamento de transportes, operações e suprimentos no Município 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

5 
 
 

 

 

de Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, vinculado à 
Secretaria de transportes. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 03 de Maio de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 08 de Maio de 

2024 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 144/2024 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a pedido do servidor o senhor HÉLIO RAIMUNDO DE SOUZA 

MELO, matrícula 1502808, do cargo em comissão de Diretor da Divisão da Defesa 
civil no Município de Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura Organizacional desta 

Prefeitura, vinculado à Secretaria de Agricultura. 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

6 
 
 

 

 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 03 de junho de 
2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 145/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor LEANDRO RICARDO DA SILVA, matrícula 4211, do 
cargo em comissão de Diretor do departamento de cultura e esporte,   no Município 
de Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, vinculado à 
Secretaria de Agricultura. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

7 
 
 

 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 03 de junho de 
2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 146/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o senhor JOSÉ IGOR RODRIGUES DE ARAÚJO para o  cargo em 
Comissão de departamento de transportes, operações e suprimentos no Município 
de Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, vinculado à 
Secretaria de transportes. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, em 03 de Junho de 
2024 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

8 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 147/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a pedido do servidor EVERALDO DOS SANTOS, matrícula 
4180, do cargo em comissão de Gestor Adjunto da EMEIEF Paulo Antonio Gaião, 
no Município de Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 
vinculado à Secretaria de Educação. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 03 de junho de 
2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 148/2024 
 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

9 
 
 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor efetivo GUILHERME MARQUES DE ANDRADE, 
matrícula 1503415, do cargo de MOTORISTA, no Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, vinculado à Secretaria de Transporte. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de maio de 2024. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 10 de junho de 
2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 149/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a pedido da servidora LUANA SOUTO CAVALCANTI, matrícula 
1502467, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, no Município de Alagoa Nova 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

10 
 
 

 

 

– PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, vinculado à Secretaria de 
Desenvolvimento Social. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 10 de junho de 
2024. 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 150/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor, em especial a Lei Complementar 
Municipal n° 77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ DE ASSIS GONÇALVES, matrícula 
1502273, do cargo do DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA no Município 
de Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, vinculado ao 
Gabinete do prefeito. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06 de junho de 2024. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 37 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 14/06/2024 

   

11 
 
 

 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 12 de junho de 
2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 


